
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

Prot. Vedi segnatura          

            

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI DI ESPERTO E TUTOR RIVOLTA AL PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER LA 

REALIZZAZIONE DEI SEGUENTI PERCORSI: “ONE UPON A TIME Imparare l’inglese con lo Storytelling”, 

“MATEMATICA IN GIOCO E OLTRE”, “SPORTIVAMENTE”, “CIAK SI GIRA!” nell’ambito del progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus  

TITOLO PROGETTO: INTEGRIAMOCI  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-410 

CUP: J54D24000880007 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO  i regolamenti (UE) e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 
 
VISTO  l’Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004167/U del 27/05/2025 14:16

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la Delibera n. 29 del Collegio dei docenti del 09 maggio 2024 e VISTA la Delibera n. 135 del 
Consiglio di Istituto del 13 maggio 2024 di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO  il progetto “Integriamoci” relativo all’avviso prot. n. 59369 presentato in piattaforma PN 2021-
2027 con candidatura n. 95 del 23/05/2024 e protocollo n. 73583 del 24/05/2024; 

VISTO  Il decreto direttoriale MIM n. 21 del 07/06/2024 che reca “Approvazione graduatorie regionali 
definitive” PN 2021-2027; 

VISTA  la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 del progetto “Integriamoci” 

di importo complessivo di euro € 51.880,00; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3946/VI.1 del 30/08/2024; 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  20 

del 29/01/2025; 

VISTO il Decreto di Subentro Nomina RUP prot. n. 4154 del 27/05/2025; 
 

CONSIDERATO  che per garantire l’attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il 

reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza; 

  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 
 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004167/U del 27/05/2025 14:16

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto INTEGRIAMOCI, CUP J54D24000880007, di avvalersi 

della collaborazione di: 

- n. 1 Esperto E n. 1 Tutor per il modulo “One Upon a time - imparare l’inglese con lo 
Storytelling” in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata pari 
a 30 ore per la figura di esperto e 30 ore per la figura di tutor presso la Scuola Primaria di Sellero; 

- n. 1 Esperto E n. 1 Tutor per il modulo “Matematica in gioco e oltre” in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 30 ore per la figura di esperto e 

30 ore per la figura di tutor da destinarsi alla Scuola Primaria di Capo di Ponte; 

- n. 1 Esperto E n. 1 Tutor per il modulo “Sportivamente” in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 30 ore per la figura di esperto e 30 ore per la 

figura di tutor presso la Scuola Primaria di Sellero; 

- n. 1 Esperto E n. 1 Tutor per il percorso “Ciak si gira!” in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 30 ore per la figura di esperto e 30 ore per la 

figura di tutor da destinarsi alla Scuola Primaria di Sellero; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

-  ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il   

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

- di una Lettera di Incarico; 
 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
dott.ssa Lucia Rinchetti, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Lucia Rinchetti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004167/U del 27/05/2025 14:16

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali  come di 

seguito specificati: 
- n. 1 Esperto per una durata pari a n. 30 ore, per un importo omnicomprensivo pari a € 2100,00 

(euro duemilacento/00), e n. 1 Tutor per una durata di n. 30 ore, per un importo 

omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00) – Modulo “One Upon a time - imparare 

l’inglese con lo Storytelling”; 

- n. 1 Esperto per una durata pari a n. 30 ore, per un importo omnicomprensivo pari a € 2100,00 

(euro duemilacento/00), e n. 1 Tutor per una durata di n. 30 ore, per un importo 

omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00) - Modulo “Matematica in gioco e oltre”;  

- n. 1 Esperto per una durata pari a n. 30 ore, per un importo omnicomprensivo pari a € 2100,00 

(euro duemilacento/00), e n. 1 Tutor per una durata di n. 30 ore, per un importo 

omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00) - Modulo “Sportivamente”; 

- n. 1 Esperto per una durata pari a n. 30 ore, per un importo omnicomprensivo pari a € 2100,00 

(euro duemilacento/00), e n. 1 Tutor per una durata di n. 30 ore, per un importo 

omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00) - Modulo “Ciak si gira!” 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle attività di cui all’emanando 

avviso.  

 di emanare specifico avviso volto ad individuare requisiti di ammissione e modalità di presentazione 

delle candidature;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali di formatore esperto e tutor per ciascun percorso oggetto del presente decreto; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004167/U del 27/05/2025 14:16

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Dott.ssa Lucia Rinchetti 
       Documento informatico firmato digitalmente  

                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

       il quale sostituisce il documento cartaceo  

       e la firma autografa 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004167/U del 27/05/2025 14:16

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2025-05-27T14:27:10+0200
	LUCIA RINCHETTI




